проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АРШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.20___г.                                             №_____-ПГ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В АРШАНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2017-2019 ГОДЫ»
В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств Аршанского муниципального образования, в соответствии со ст.ст. 172, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Аршанского муниципального образования их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации Аршанского муниципального образования от 20.02.2012 г. № 4 -ПГ, п. 14 статьи 6 Устава Аршанского муниципального образования, администрация Аршанского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Аршанском муниципальном образовании на 2017-2019годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете Аршанского муниципального образования «Аршанский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Аршанского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Аршанского муниципального образования

Л.В.Полетаев
УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением администрации

Аршанского  муниципального образования

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта

в Аршанском муниципальном образовании

на 2017-2019 годы»
от _________ 20_____ г.  № _____ПГ
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта

в Аршанском муниципальном образовании
на 2017-2019 годы»

п. Аршан,  2017 г.

I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие физической культуры и спорта в Аршанском муниципальном образовании на 2017-2019 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Аршанском муниципальном образовании на 2017-2019 годы».

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Куратор программы
	Администрация Аршанского сельского поселения

	Разработчики программы
	Администрация Аршанского сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Аршанского сельского поселения

	Цели программы
	- Обеспечение условий для эффективной организации физической культуры и спорта для всестороннего физического и духовного развития населения;

- Укрепление здоровья и профилактика заболеваний;

- Рациональное проведение досуга, адаптация к условиям современной жизни;

- Формирование потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом.

	Задачи программы
	1. Обеспечение доступности занятия физической культурой и спортом.

2. Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, формирование у людей потребности быть здоровыми.

3. Проведение агитационных работ для ознакомления и привлечения населения занятием спортом и участия в различных спортивных мероприятиях.

4. Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017-2019 гг.

	Перечень подпрограмм
	не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования – 1,5 тыс. руб., в т.ч. в 2017 году – 0,5 тыс. руб.; в 2018 году – 0,5 тыс. руб.; в 2019 году – 0,5 тыс. руб.
Источник финансирования: бюджет Аршанского сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы и показатели       ее социально-экономической эффективности
	Увеличение доли жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

Увеличение числа жителей участвующих в спортивно-массовых мероприятиях

	Контроль над выполнением муниципальной программы
	Контроль над выполнением муниципальной программы осуществляется Главой Аршанского муниципального образования;

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения, средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе. Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.
Поскольку одной из наиболее актуальных проблем  является проблема организации досуга детей, подростков и молодежи, занятие физической культурой и спортом есть один из способов социально приемлемого проведения свободного времени для подрастающего поколения.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений.

Существенным фактором, обуславливающим недостатки в развитии физической культуры и спорта, является отсутствие личных мотиваций, заинтересованности, и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения.

Развитие физической культуры является одним из приоритетных направлений социально-экономической политики Аршанского муниципального образования.

В Аршанском муниципальном образовании более 13% жителей регулярно занимаются физической культурой и спортом. В основном это дети дошкольного возраста и ученики Аршанской средней общеобразовательной школы, а также граждане.

При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в Аршанском муниципальном образовании были выявлены такие проблемы, как:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.

Самым популярным видом спорта в Аршанском муниципальном образовании является лыжный вид спорта. КДЦ в п. Аршан нет.
В Аршанском муниципальном образовании имеется одно плоскостное спортивное сооружение, принадлежащее МОУ «Аршанская ООШ», которое из-за недостаточности бюджетных средств не оборудовано спортивными тренажерами, волейбольной площадкой и футбольным полем.

Выбор направлений в настоящей муниципальной программе основан:
- на определении потребностей, интересов и запросов жителей поселения различных возрастных групп в занятиях физической культурой и спортом.
Основными направлениями в сфере развития физической культуры и спорта являются:
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;
- проведение спортивных мероприятий и праздников;
- организация и пропаганда физической культуры и спорта.

Реализация муниципальной программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы по месту жительства; обеспечить развитие различных видов спорта, пропагандировать здоровый образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма) среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.
III. Основные цели и задачи программы
Целями муниципальной программы являются:

- создание условий для эффективной организации физической культуры и спорта для всестороннего физического и духовного развития населения;
- укрепление здоровья и профилактика заболеваний;

- рациональное проведение досуга, адаптация к условиям современной жизни;

- формирование потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

Обеспечение доступности занятия физической культурой и спортом.
Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, формирование у людей потребности быть здоровыми.

Проведение агитационных работ для ознакомления и привлечения населения занятием спортом и участия в различных спортивных мероприятиях.

Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни.

Для реализации задач предполагается проведение работы направленной на:

- увеличение числа жителей, активно занимающихся физической культурой;

- доступность занятий физкультурой для всех категорий и групп населения;

- повышение эффективности пропаганды здорового образа жизни, через средства массовой информации, с целью формирования потребности в физкультурно-оздоровительных занятиях.

- преодоление пассивных жизненных позиций жителей, создание общественного мнения, что занятия физической культурой и спортом ценны для физического развития и оздоровления, являются признаком высокой духовной культуры человека;

- проведение массовых оздоровительных мероприятий спортивной направленности;

- организацию систематических массовых, спортивных праздников  в поселении;

- внедрение физической культуры в режим труда и отдыха граждан;

- повышение эффективности использования средств физической культуры в профилактической работе по борьбе с наркоманией, пьянством, правонарушениями, особенно в молодежной среде.

Для развития массовой физической культуры намечено:

- проводить по календарному плану массовые физкультурно-спортивные мероприятия, среди различных групп населения (дошкольники, школьники, студенты, соревнования среди подростков по месту жительства;

- практиковать проведение соревнований среди детей и подростков в свободное от учебы время;

- организовывать работу с молодежью с помощью проведения Спартакиад по видам спорта в рамках праздников «День молодежи», «Масленица», проведение массовых мероприятий по популярным видам спорта (футбол, волейбол, домино, шашки);

- создать оптимальные условия для занятий массовым спортом лицам, имеющим мало шансов для достижения вершин спортивного мастерства, слабо подготовленным физически;

IV. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2017
	2018
	2019

	1.
	Организация и проведение по месту жительства мероприятий, способствующих развитию физической культуры и спорта, проводимых ежегодно:
	2017-2019 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Мероприятие №1

Кросс наций (сентябрь)
	2017-2019 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Не требует финансирования
	Администрация Аршанского сельского поселения

	1.2.
	Мероприятие № 2
Лыжные гонки на расстояние 3 км

(январь, декабрь)
	2017-2019 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Не требует финансирования
	Администрация Аршанского сельского поселения

	1.3.
	Мероприятие №3

Первенство по шашками среди юношеских команд

(май)
	2017-2019 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Не требует финансирования
	Администрация Аршанского сельского поселения

	1.4.
	Мероприятие №4
Праздник «Масленица»
	2017-2019 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Не требует финансирования
	Администрация Аршанского сельского поселения

	2.
	Приобретение наградного материала (грамоты, кубки, медали)
	2017-2019 гг.
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Средства бюджета Аршанского муниципального образования
	Администрация Аршанского сельского поселения

	3.
	Пропаганда физической культуры и спорта
	2017-2019 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Не требует финансирования
	Администрация Аршанского сельского поселения

	ВСЕГО ПО МЕРОПРИЯ-ТИЯМ
	2017-2019 гг.
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Средства бюджета Аршанского муниципального образования
	Администрация Аршанского сельского поселения

Мероприятия муниципальной программы реализуются в течение 2017-2019 годов.
V. Механизм реализации программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Аршанского муниципального образования  в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми актами Аршанского муниципального образования.

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств местного бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
VI. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Аршанском муниципальном образовании на 2017-2019 годы»
	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи
Бюджет Аршанского муниципального образования

(тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом
	1,5
	Доля лиц систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	% от общего числа населения
	13,0
	14
	16
	18

	2
	Пропаганда физической культуры и здорового образа жизни
	0,0
	Увеличение числа жителей участвующих в спортивно-массовых мероприятиях
	Чел.
	45
	50
	60
	70

К окончанию срока исполнения муниципальной программы планируются следующие результаты:

- увеличение доли населения систематически занимающегося физической культурой и спортом с 13% в 2016 году до 18% в 2019 году;

- увеличение числа жителей участвующих в запланированных спортивно-массовых мероприятиях 45 человек в 2016 году до 70 человек в 2019 году;

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

добиться развития массовой физической культуры, детского и любительского спорта, формирование сборных команд поселения для успешного выступления в районных соревнованиях;

шире использовать физическую культуру и спорт, как важный компонент нравственного, эстетического и интеллектуального развития подрастающего поколения;

увеличить охват трудоспособного населения систематическими занятиями физической культурой и массовым спортом на 2,3%;

повысить объем информации в средствах массовой информации о роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения поселения, что будет способствовать увеличению качества занимающихся как в организованных группах, так и занимающихся самостоятельно.